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1 ÚVOD

Kdo z lidí, kteří hrají na nějaký hudební nástroj nebo se zajímají o hudbu,

by neznal město Kraslice (obr. 1)? Město, jež leží na hranici s Německem v západních

Čechách. Město, které proslulo výrobou krajek a především výrobou hudebních nástrojů.

Mnozí znají kraslickou firmu Amati – Denak, s.r.o. a mnozí jsou také majiteli hudebního

nástroje z této firmy, ale málokdo ví, jaká je historie výroby hudebních nástrojů

na Kraslicku. Někteří členové mé rodiny pracovali nebo pracují ve firmě Amati

a o hudební nástroje v naší rodině není nouze. Proto jsem si toto zajímavé téma vybrala

ke zpracování své bakalářské práce.

K městu, kde žiji, mám velmi blízký vztah nejen proto, že hudba toto město

provází při rozličných akcích a slavnostech, ale hlavně proto, že se o ni zajímám a stala

se neodmyslitelnou součástí mého života. Každý Luban je pyšný na své město pro zdejší

výrobu houslí, tak i každý Krasličan je hrdý na to, že bydlí ve městě, kde se vyrábí

dechové hudební nástroje. Málokdo také ví, že výroba hudebních nástrojů je jedním

z nejnáročnějších řemeslných oborů a právě tímto oborem se naše země v minulosti

proslavila po celém světě. Kraslice se staly v dřívější době vzorem jiným zemím a výroba

se zde dlouhou dobu rozvíjela. A proto by každý občan nejen Kraslic, ale celé naší země,

měl být hrdý na to, že právě u nás má výroba hudebních nástrojů tak hluboké kořeny.

I přes to, že se tato řemeslná tradice na Kraslicku vyvíjí asi 400 let, je o ní poměrně málo

dostupných písemných pramenů, kterých se budu snažit, co nejvíce využít.

Hudba slouží ke zkulturnění člověka a hudební nástroj dospěl postupem času

k dokonalosti zvuku i estetickým tvarům. „Oblíbili si jej velcí mistři hudby, skladatelé,

interpreti i ti, kteří k nim nerozlučně patří v hledištích koncertních síní, hudebních divadel,

i posluchači rozhlasu.“
1
Všichni jistě známe přísloví: ,,Co Čech – to muzikant“ a Angličan

Ch. Burney napsal o Čechách: ,,Čechy jsou konzervatoří Evropy.“ „Stavitelé hudebních

nástrojů přenesli do svých nástrojů srdce a cítění svého prostředí, ze kterého vyšli.

Hudební nástroj není jen řemeslné dílo, je to dílo umělecké – a tady jsou poznání a cit

nerozlučně skloubeny.“
2
Hudební nástroje pomáhají pedagogům jak současným, tak i těm

budoucím. Hudební nástroje se stále vyrábí a vždy je co zlepšovat. „Nové, lepší

1
JIRÁNEK, J. E. HEJZLAR, T. Světem hudebních nástrojů. 1. vyd. Praha: Panton, 1979. s. 11.

2
JIRÁNEK, J. E. HEJZLAR, T. Světem hudebních nástrojů. 1. vyd. Praha: Panton, 1979. s. 14-15 .
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a dokonalejší hudební nástroje budou stavět zase ti, kteří dnes sedí ve školních lavicích.

Hudebník – profesionál i amatér – a hudební nástrojáři patří vždy hudbě, patří hudební

kultuře naší společnosti.“
3

Cílem mé práce je především připomenout dlouholetou tradici výroby hudebních

nástrojů v Kraslicích a jak hluboké kořeny tato výroba má. Najít dostatečné množství

informací spojených s výrobou hudebních nástrojů na Kraslicku a ukázat, jak je toto

odvětví zajímavé a pro naši tak malou zemi významné. Také bych se chtěla zaměřit

na příčiny poklesu výroby hudebních nástrojů v posledních letech, a proč tato dlouholetá

tradice upadá a čím je to způsobené.

3
JIRÁNEK, J. E. HEJZLAR, T. Světem hudebních nástrojů. 1. vyd. Praha: Panton, 1979. s. 20.
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2 MĚSTO KRASLICE

Město Kraslice se rozkládá na úpatí západočeské části Krušných hor. Sousedí

s německým městem Klingenthal, s nímž je spojeno krásnou pěší zónou a hraničním

přechodem pro osobní automobily, cyklisty a pěší turisty. Kraslice leží v nadmořské výšce

525 m. V současné době zde žije 7150 obyvatel a rozloha města včetně přilehlých oblastí

je 81,35 km². Město je vzdálené 30 km od většího města Sokolova. Historickou tradici zde

má hornictví, textilní průmysl a výroba dechových hudebních nástrojů.

Nejstarší historie města Kraslice je spojena s obchodní stezkou, která vedla z Čech

do Německa a přezdívalo se jí „Zlatá cesta Erfutská“. Stezku využívali Keltové, Germáni

a Slované. V této době neměla oblast stálé osídlení, stály zde jen strážní hradiště. První

zmínkou o osídlení je listina z 12. století od krále Vladislava, jenž daroval území dnešních

Kraslic klášteru ve Waldsassenu. Cisterciáčtí mniši pozvali rolníky z oblastí německých

zemí, kteří území kolonizovali. Vznikly nové osady, které byly sloučeny v jedno uskupení

s názvem Greslas. Ve 13. století byl již celý krušnohorský pás znám jako bohaté naleziště

cínu, mědi i železné rudy. Je pravděpodobné, že již v tomto století stál na Zámeckém vrchu

dřevěný hrad.

Ve století 14. dochází k velkému hospodářskému rozmachu, těžilo se olovo, cín,

železná ruda a stříbro. Dne 15. srpna roku 1370 Kraslice navštívil Karel IV. a město

povýšil na královské. Za vlády Václava IV. přešel hrad do vlastnictví Konráda

z Reitenbachu a město čelilo loupežnickým nájezdům. Bylo zpustošeno a téměř zničeno,

opět došlo k novému osidlování. V době husitských válek byly Kraslice ušetřeny, neboť

stály stranou hlavních cest. Držitelem hradu a města byl roku 1435 Karel Šlic. Roku 1541

se staly Kraslice svobodným horním městem. V 16. století se opět podařilo dosáhnout

hospodářského rozmachu. V té době Kraslice získaly nový městský znak velké písmeno

G v modrém poli.
4
V tomto století zde byl velký rozmach hornictví. Kraslice měly

v té době 6000 obyvatel, kteří se většinou věnovali právě tomuto odvětví. Roku 1615

v Kraslicích postavili nový kostel, který měl být pro 2000 osob. Z náboženských důvodů

opustili v tomto období město zámožní měšťané. Tím začal klesat počet obyvatel

a zvyšoval se počet neobydlených domů.

4
KOTĚŠOVEC, V. Pohledy do historie měst a obcí Kraslicka. 1. vyd. Praha: Ostrov, 2011. 271 s.

ISBN 978-80-86289-70-0.
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Po bitvě na Bílé hoře získali město do své moci Nosticové a vládli až do roku 1848,

kdy skončil feudální řád a město bylo sídlem okresního hejtmanství a soudu. V 18. století

se již v Kraslicích věnovali obyvatelé výrobě houslí, textilnímu průmyslu a hornictví.

Na přelomu 18. a 19. století žilo v Kraslicích 4090 obyvatel v 606 domech.

Ve 20. století byly Kraslice již skutečným průmyslovým městem. Byla vybudována

silnice z Kraslic do Sokolova a také železnice. Po nově zbudované železniční trati začal

pravidelně jezdit vlak. V roce 1923 měly Kraslice 14000 obyvatel, z nichž jen 350 bylo

Čechů. Po první světové válce klesla životní úroveň obyvatel a stoupla nezaměstnanost,

7405 obyvatel v okrese nemělo práci a tato krize rozpoutala boje mezi obyvateli různých

tříd. Rozbroje umožnily nástup německých fašistů, kteří zde reprezentovali

Sudetoněmeckou stranu. Mnichov a druhá světová válka odtrhly Kraslice na sedm let

od českého státu.
5

5
KOTĚŠOVEC, Václav. Pohledy do historie měst a obcí Kraslicka. 1. vyd. Praha: Ostrov, 2011. 271 s.

ISBN 978-80-86289-70-0.
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3 POČÁTKY VÝROBY HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ V KRASLICÍCH

Počátky výroby hudebních nástrojů v Kraslicích nejsou známy. Můžeme se jen

podle dostupných pramenů domnívat, kam až sahá historie tohoto řemesla ve zdejší oblasti

a jak hluboké má asi kořeny, kam už písemné záznamy nesahají.

3.1 Období od 16. – 17. století – rozvoj houslařství

V 16. století, přesněji v druhé polovině, se Kraslice stávají hornickým městem.


[…]


nedaří, že je zadlužený a bude muset mlýn prodat. Proto si pospíšil, aby mlýn, který se mu

zamlouval, koupil.

Breinl ale nebyl mlynářem. Měl v plánu zařídit si vlastní dílnu a později ji přestavět

na továrnu. K tomu se mlýn velmi dobře hodil. Byla zde laciná pohonná síla, vody

ve Svatavě bylo vždycky dost. Kromě toho byly v sousedství i levné parcely. Podnikavý

Breinl již prošel několika továrnami ve městě, poznal pracovní možnosti, schopnosti,

a především bídu a nouzi obyvatel. Na tom pak vybudoval svůj plán.

Nakupoval levně od ostatních kraslických výrobců odpad, hlavně dřevo. Ten pak

prodával se ziskem do Chebu, Karlových Varů, ba až do Plzně. Tím získal prostředky

na vybudování vlastní dílny, kde pak tento získaný materiál upotřebil při výrobě dětských

hraček.

Zakázky se mu jen hrnuly, zisky stoupaly. Zaměstnával i domácí dělníky, kteří

mu přinášeli své výrobky. Vykupovala je od nich paní Breinlová. A ta dokázala najít

na přinesených hračkách i sebemenší chybu, aby mohla výkupní cenu vhodně snížit. Když

cena činila několik krejcarů přes zlatku, dostal prodávající jen rovnou zlatku, protože

milostivá paní neměla v pokladně žádné drobné. Domácí výrobci museli bez námitek

přijmout všechny srážky. Měli strach, že by už další práci nedostali. Z takto vydřených

peněz stavěl Breinl další dílny, nakoupil stroje, najal dělníky. Z odpadu se vyráběly u něho

flétny, trubky, tahací harmoniky, housle, houpací koně, nábytek do dětských pokojíčků.

Počátekem našeho století byl z původní malé dílny již velkopodnik, jediná továrna

dětských hudebních hraček a největší továrna na hračky ve střední Evropě. Anton Richard

Breinl měl, jak se říkalo, obchodního ducha. Byl lakomý a bez srdce. Platy dělníků

udržoval na nejnižší úrovni. Za šedesát hodin týdenní práce dostávali dělníci pět až osm

zlatých. Jen mistři si vydělali přes deset zlatých, což bylo považováno za velmi slušný plat.

Jak dokládají listiny tehdejšího berního úřadu, z 800 domácích a továrních dělníků, kteří
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pro Breinla pracovali, pouze deset jich platilo daň z příjmů, protože pro základ zdanění

byla určena částka 10 zlatých vydělaných za týden.

Stroje v továrně neměly žádné zabezpečení proti úrazům. Zmrzačený dělník byl

propuštěn a nedostal podporu ani odškodnění. Tehdy Breinlova továrna, které se i nadále

mezi dělníky říkalo Husenův mlýn, dostala novou přezdívku – mlýn na kosti. To pro časté

úrazy, ke kterým zde docházelo.

Říkalo se, že jednou Breinl věnoval dvě koruny z vydřených miliónů invalidovi.

To za ním přijel jakýsi jeho obchodní partner a Breinl s ním šel na procházku do parku

na Hradišti. Z lavičky v ústraní se zvedl mladý muž a pozdravil přicházející. Breinlův host

se zastavil, když postřehl, že mladík má jen pravou ruku. Na otázku invalida odpověděl

stručně: „Úraz v továrně.“ Breinl nechtěl, aby vyptávání pokračovalo, rychle podal

invalidovi do zdravé ruky dvě koruny a odváděl svého hosta pryč.

Pro Breinla pracovaly i děti. Šily papírové pytlíky a plnily je pilinami.

Po zakulacení byly opatřeny nití na povrchu a gumičkou. Takové balónky se prodávaly

po tisíci kusech. To byla práce pro děti. Rodiče je prostě neposílali do školy a raději platili

pokutu.

Jen jednou zůstala o pracovním dnu vrata továrny zavřena. Bylo to v roce 1901,

když v Kraslicích dělníci stávkovali za zvýšení mezd. Na jejich požadavky Breinl

odpověděl: „Uznávám, že dělníci umějí zhotovit zboží, ale to nejdůležitější, prodat je,

to dovedu pouze já!“

Když Breinl v roce 1928 zemřel, stala se jeho vdova nejbohatší ženou v Kraslicích.

Žádná služebná ale u ní dlouho nevydržela. Paní neopustila jídelnu dříve, dokud nebylo

před jejími lakotnými zraky uklizeno a uzamčeno zbylé jídlo, aby služebná nemlsala

ani kousek cukru……“
73

73

KOTĚŠOVEC, V. Pod zámeckým vrchem, výbor z dějin a pověstí starých Kraslic, Sokolov: Okresní

národní výbor, 1988. s. 41-42.
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Příloha č. 2 – Obrázky a fotografie

Obr. 2 – Bohland & Fuchs

Obr. 1 – Město Kraslice
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Obr. 3 - Firma Bohland a Fuchs

Obr. 5 – H. Rölz Musikwarenfabrik

Obr. 4 – A. K. Hüttl, Graslitz
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Obr. 6 – Továrna na harmoniky

Obr. 7 – Harmonika Richter

Obr. 8 - Richard Dotzauer
Obr. 9 - Pomník R. Dotzauera
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Obr. 10 - Spielwarenfabrik

Obr. 11 - Prodejna Amati
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Obr. 12 - Amati výstava

Obr. 13 - Amati-Denak
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Obr. 14 – Obří tuba

Obr. 15 – SPŠ a VHN Kraslice
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Obr. 17 - Laco Dezci

Obr. 16 - Mistřiňanka

Obr. 18 – Albert Berger

Obr. 19 – Mgr. Petr Sinkule
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Obr. 20 – Milan Němec

Obr. 21 – František Malotín

Obr. 22 – Tomáš Chmura
