Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Studentka: **Michaela Kajabová**

Studijní program: **B7507 Specializace v pedagogice**

Studijní obor: **Hudba se zaměřením na vzdělávání**

Téma diplomové práce: **Výroba hudebních nástrojů v Kraslicích**

Vedoucí práce: **Mgr. Vít Aschenbrenner**

Oponent práce: **MgA. Eva Vimrová, Ph.D.**

Akademický rok: **2011 - 2012**

Koncepce práce a její struktura:

Michaela Kajabová se ve své bakalářské práci věnuje výrobě hudebních nástrojů v Kraslicích. Práce obsahuje 40 stran odborného textu, poznámky a citace, seznam použitých zdrojů, resumé, přílohy a elektronickou verzi práce. Text zahrnuje úvod, devět kapitol s podkapitolami a závěr.

Obsahová stránka:

V úvodu autorka představuje výběr tématu, které si zvolila s ohledem na blízký vztah k městu Kraslice, odkud pochází.

Druhá kapitola popisuje demografickou polohu, historii a rozvoj průmyslu, zejména dlouholetou tradici výroby hudebních nástrojů v Kraslicích.

Třetí kapitola přibližuje počátky výroby hudebních nástrojů v Kraslicích (od 16. století až do poloviny 20. století).

Ve čtvrté kapitole *Známí výrobci hudebních nástrojů v Kraslicích* autorka souhrnně uvádí přehled firem, vznikajících v průběhu 19. a na počátku 20. století.

Pátá a šestá kapitola pojednávají o podniku Amati - Denak (jeho založení a rozvoji, až po současnou situaci) a orchestru, jež vznikl v rámci této firmy.

Sedmá kapitola obsahuje seznam nabízených nástrojů (dřevěné a žesťové dechové nástroje) s jejich stručným popisem.

V osmé kapitole se autorka zaměřila na historii Střední průmyslové školy SPŠ a SOU v Kraslicích a zmiňuje důvody jejich zániku (nízký zájem žáků a s tím související neudržitelná ekonomická situace). V této kapitole došlo k chybnému číslování podkapitol (8.2 a následující).

Devátá kapitola přináší přehled osobností, které hrají na nástroje značky Amati. V kapitole schází úvodní odstavec u podkapitoly 9.6 Mgr. Petr Sinkule.

Poslední desátá kapitola je věnována rozhovoru s pamětníkem Milanem Špringsem, který vystudoval SPŠ v Kraslicích a v současné době pracuje v Amati.

V závěru autorka shrnuje cíle své práce a vyslovuje přání, aby hudebníci upřednostňovali českou značku hudebních nástrojů.

Do příloh M. Kajabová vložila pověst o Husenově mlýně a fotografické materiály (fotografie města Kraslice, zmiňovaných továren, hudebních nástrojů a osobností).

Jazyková stránka:

V práci se vyskytlo několik jazykových nesrovnalostí (s.1, 3. odst., s. 23, 3.odst, s. 26 ad. - ...nástroje **vyrábí** /správně: mn.č. - vyrábějí/; s. 6, 2. odst. - chybně uveden název knihy, taktéž i v seznamu použité literatury; s. 12, odkaz na literaturu - nesjednoceno), které však výrazně nesnižují celkovou jazykovou úroveň.

Formální stránka:

Práce je psána přehledně, nedostatky se vyskytly v kapitole osmé a deváté (viz obsahová stránka práce). Za výtku lze považovat číslování úvodu jako první kapitoly, vlastní text pak začíná druhou kapitolou... (úvod číslujeme 0 nebo jej ponecháváme bez číslování, taktéž platí i pro číslování Seznamu použitých zdrojů, Resumé a Příloh, které nečíslujeme). Práce by si jistě zasloužila pozornější závěrečnou korekturu, aby nedošlo k uvedeným nedostatkům.

Hodnocení:

Práci považuji za přínosnou z hlediska zdokumentování historických souvislostí a faktů o firmě Amati - Denak pro další možné využití budoucí generací.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 8. května 2012

.....
odb. as. MgA. Eva Vimrová, Ph.D.